1. Il n'en est pas de même dans le cas où le créancier forme contre son débiteur la demande d'une chose qu'il s'est engagé de lui fournir: car, pour fixer l'estimation de la chose, on se rapporte alors au temps où la demande a été formée, à moins que le débiteur ne soit en demeure de payer au temps convenu, ou que ce soit par la faute du créancier que le paiement n'ait point été fait; car l'un et l'autre ne peuvent tirer d'avantage des délais qu'ils ont appointés.

38. *Marcellus au liv. unique des Réponses.*

Lucius-Titius a permis à Publius-Mævius,

§. 2. Quòd si fundum qui per partes venit, emendum tibi mandassem, sed ita, *ut non aliter mandato tenear, quàm si totum fundum emeris*: si totum emere non potueris, in partibus emendis tibi negotium gesseris: sive habueris in eo fundo partem, sive non. Et eveniet, ut is cui tale mandatum datum est, periculo suo interim partes emat, et nisi totum emerit, ingratus eas retineat. Propius est, ut cum hujusmodi incommodis mandatum suscipi possit, præstarique officium et in partibus emendis, perinde atque in toto, debet ab eo qui tale mandatum sua sponte suscipit.

§. 3. Quòd si mandassem tibi *ut fundum mihi emeris*, non addito eo, ut non aliter mandato tenear, quàm totum emeris, et tu partem, vel quasdam partes ejus emeris, tum habebimus sine dubio invicem mandati actionem, quamvis reliquas partes emere non potuisses.

37. *Africanus lib. 8 Quæstionum.*

Hominem certum pro te dari fidejussi, et solvi. Cum mandati agatur, æstimatio ejus ad id potius tempus, quo solutus sit, non quo agatur, referri debet. Et ideò, etiamsi mortuus fuerit, nihilominus utilis ea actio est.

De tempore æstimationis incun-
da.

§. 1. Aliter in stipulatione servatur: nam tunc id tempus spectatur, quo agitur: nisi fortè, aut per promissorem steterit, quominus sua die solveret, aut per creditorem, quominus acciperet: etenim neutri eorum frustratio sua prodesse debet.

38. *Marcellus lib. singulari Responsorum.*

Lucius Titius Publio Mævio filio natu-

An reus teneat-

tur liberare pi-
gnus,

rali domum communem permisit, non donationis causa, creditori filii obligare: postea Mævio defuncto, relicta pupilla, tutores ejus judicem adversus Titium acceperunt, et Titius de mutuis petitionibus. Quæro, an domus pars, quam Titius obligandam filio suo accommodavit, arbitrato judicis liberari debeat? Marcellus respondit, an, et quando debeat liberari, ex persona debitoris, itemque ex eo quod inter contrahentes actum esset, ac tempore quo res de qua quaereretur, obligata fuisset, judicem æstimaturum: est enim earum specierum judicialis quæstio, per quam res expediatur.

Vel fidejusso-
rem.

§. 1. Non absimilis illa, quæ frequentissimè agitari solet, fidejussor an, et prius quàm solvat, agere possit, ut liberetur? Nec tamen semper expectandum est ut solvat, aut judicio accepto condemnatur, si diu in solutione reus cessavit, aut certè bona sua dissipavit: præsertim si domi pecuniam fidejussor non habebit, qua numerata creditori, mandati actione conveniat.

39. *Neratius lib. 7 Membranarum.*

Pactum de rei
periculo.

Et Aristoni et Celso patri placuit, posse rem hac conditione deponi, mandatumque suscipi, ut res periculo ejus sit, qui depositum, vel mandatum suscepit. Quod et mihi verum esse videtur.

40. *Paulus lib. 9 ad Edictum.*

De fidejubente
pro invito.

Si pro te præsentè, et vetante fidejusserim, nec mandati actio, nec negotiorum gestorum est. Sed quidam utilem putant dari oportere: quibus non consentio, secundùm quod et Pomponio videtur.

41. *Gaius lib. 3 ad Edictum provinciale.*

De finibus man-
dati non custo-
ditis.

Potest et ab una duntaxat parte mandati judicium dari. Nam si is qui mandatum

son fils naturel, sans avoir pour cela intention de lui faire une donation, de donner hypothèque à son créancier sur une maison qui leur appartenoit en commun. Ensuite le fils naturel est mort, laissant une fille encore pupille, les tuteurs de cette fille se sont fait nommer un juge pour terminer les contestations entre la pupille et Titius, qui, de son côté, a formé devant le même juge des demandes contre la pupille. Je demande si le juge peut prononcer que la portion de maison sur laquelle Titius a permis à son fils naturel de donner hypothèque sera affranchie? Marcellus a répondu que le juge examinerait si cette portion de maison devoit être affranchie, et dans quel temps, en considérant la qualité du débiteur, l'intention des contractans, et le temps où la chose auroit été hypothéquée: car on doit examiner ces circonstances en justice, pour pouvoir décider la question.

1. On peut rapporter ici une question semblable, et qui se présente fort souvent. Celui qui a répondu peut-il former sa demande pour être libéré avant d'avoir payé? Il ne faut pas toujours attendre que le répondant ait payé, ou qu'ayant été actionné, il ait été condamné: car si le débiteur a laissé écouler un long espace de temps sans payer, ou s'il dissipe ses biens, le répondant pourra former sa demande en libération, surtout s'il n'a point l'argent tout prêt pour payer, et revenir ensuite contre le débiteur par l'action du mandat.

39. *Neratius au liv. 7 des Feuilles.*